
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche
Servizio Viabilità e Traffico, MAAS

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 9 del 06/07/2023

OGGETTO: Istituzione, dal giorno 6 al giorno 8 luglio 2023, di un particolare dispositivo di traffico in via Medina e
in via Marina per l’evento Rai di presentazione del palinsesto televisivo del nuovo anno, in occasione de sessantesimo
anniversario del centro di produzione Rai di Napoli

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con nota PG/0552510 del 04/07/2023 il Servizio Cultura - Ufficio Cinema ha trasmesso il verbale di riunione
del  03 luglio 2023, volta a definire gli  aspetti organizzativi dell’evento Rai di presentazione del palinsesto
televisivo del nuovo anno, in occasione del sessantesimo anniversario del centro di produzione Rai di Napoli,
che avrà luogo in data 6, 7 e 8 luglio p.v;

• nei citati giorni è previsto l’arrivo di circa 360 delegati RAI che saranno ospitati presso le strutture alberghiere
del centro storico e del lungomare della città per cui lo scopo della riunione  è stato definire le misure da
adottare per la gestione degli arrivi, delle partenze e degli spostamenti degli autobus nei pressi delle strutture
alberghiere, in particolare presso Piazza Municipio, Via Medina e villa Pignatelli;

• al fine di agevolare quanto sopra, la Polizia Locale U.O. Avvocata e U.O. Chiaia concordano sulla necessità
che:
◦ gli arrivi e le partenze degli autobus siano scaglionati;

◦ per il giorno 6 luglio dalle ore 16:00 alle ore 00:00, e comunque per tutto il tempo necessario, la sosta
degli  autobus sia  prevista  in via Marina,  nel  tratto  compreso tra  fronte  civ.  5  e  alt.  varco  Pisacane,
nell’ambito degli stalli blu, per un totale di 120 metri lineari; 

◦ dal 6 luglio ore 16.00  all'8 luglio ore 13.00,  le attività di discesa e  salita per  gli spostamenti previste
dall’evento, siano effettuate, mediante minibus, in via Medina, nelle aree riservate ai taxi (n. 8 stalli) dal
civ. 67 al civico 72;

◦ dal 6 luglio ore 16.00 all'8 luglio ore 13.00, gli 8 stalli taxi di cui al punto precedente siano posizionati in
via Medina tra i civv. 57 e 22, nell’ambito degli stalli blu. 

Ritenuto che per  i  motivi  sopra indicati  è  necessario adottare i  provvedimenti  riportati  nella  parte dispositiva del
presente atto.
Attestato che:

• il presente provvedimento non contiene dati personali;
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli.

Letto:
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;
- il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ORDINA

1.  Istituire,  per il giorno 6 luglio  2023, dalle ore 16:00 alle ore 00:00,  e comunque fino a cessate esigenze,  in via
Marina, nel tratto compreso tra fronte civ. 5 e altezza varco Pisacane, nell’ambito delle aree di sosta regolamentata a
tariffa senza custodia (cd. strisce blu), il divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto per gli autobus dell’evento
Rai.

2. Sospendere, dalle ore 16:00 del giorno 6 luglio 2023 alle ore 13:00 del giorno 8 luglio 2023, in via Medina:
a) dal civ. 67 al civico 72, n. 8 stalli riservati ai veicoli adibiti al trasporto pubblico non di linea (taxi);
b) dal civ. 57 al civ. 22, le aree di sosta regolamentata a tariffa senza custodia (cd. strisce blu).

3. Consentire, dalle ore 16:00 del giorno 6 luglio 2023 alle ore 13:00 del giorno 8 luglio 2023, in via Medina:
a) nell’area di cui al punto 2a) la sosta dei bus dell’evento Rai;
b) nell’area di cui al punto 2b) la sosta degli 8 stalli riservati ai veicoli adibiti al trasporto pubblico non di linea (taxi)

già sospesi al punto 2a).
 

BA - SF

Comune di Napoli
Data: 06/07/2023, OD/2023/0001041



Tutti  i dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente,  sono  da  ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
La segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio, il preavviso alla cittadinanza e
quant'altro necessario ai  fini  della sicurezza della  circolazione veicolare e  pedonale durante le riprese,  secondo le
disposizioni impartite dagli organi del Servizio Autonomo Polizia Locale, sarà apposta a cura degli organizzatori, che
ne cureranno anche la successiva rimozione e il ripristino dello stato dei luoghi e della segnaletica preesistente.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si
ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la
necessità.
A norma dell'art.3  comma 4 della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia  interesse  potrà
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi
giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso, da chi abbia
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

BA - SF

Comune di Napoli
Data: 06/07/2023, OD/2023/0001041


	IL DIRIGENTE

		2023-07-06T08:47:29+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




